
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 11 DEL 04/05/2020 PROT. 6114

OGGETTO: Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale. Modalità di accesso agli uffici 
comunali

IL SINDACO

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’insorgenza di patologie derivanti dal virus COVID-19, dei
livelli  di  diffusività  e  gravità  raggiunti,  è  stata  dichiarata  l’emergenza  e  sono  stati  adottati
provvedimenti finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di
criticità derivanti  dallo stesso, con la definizione di misure rivolte ai cittadini/alle cittadine,  alle
organizzazioni,  istituzioni,  agli  enti  pubblici  e  privati,  e  relative  alle  attività  produttive  e
commerciali; 
 

VISTI, in particolare:
- La Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, recante Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili, con cui è stato dichiarato, per 6 mesi, lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

- Il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante  Misure urgenti  in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45
del 23 febbraio 2020; 
-  Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  febbraio  2020  avente  ad  oggetto
Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 Decreto n. 11 del  04/05/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 relativo a Ulteriori disposizioni
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;  

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 relativo a Ulteriori disposizioni
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 
-  Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11  marzo  2020  relativo  a  Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020;

-  Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 avente ad oggetto  Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 
-  Il  Decreto del Ministro dello  Sviluppo Economico 25 marzo 2020 con cui è stato modificato
l’elenco dei codici di cui all’allegato 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22
marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 80 del 26 marzo 2020; 

- L’articolo 2, comma 3 del Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 che ha fatto salvi gli effetti prodotti
e gli atti adottati sulla base dei decreti e delle ordinanze emanati ai sensi del Decreto Legge n. 6 del
2020, ovvero ai  sensi dell’articolo 32 della  Legge 23 dicembre 1978 n.  833, e ha stabilito  che
continuano ad applicarsi nei termini originariamente previsti le misure già adottate con i decreti del
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020 e
del 22 marzo 2020 per come ancora vigenti alla data di entrata in vigore del medesimo Decreto
Legge; 
-  Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  1  aprile  2020,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale n. 86 del 2 aprile 2020, relativo a Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale, che ha prorogato fino al 13 aprile 2020
“[...] l’efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8, 9, 11
e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo
2020 e dall’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020”;  

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 relativo a Ulteriori disposizioni
attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 97 dell’11 aprile 2020; 
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 relativo a Ulteriori disposizioni
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020; 

RICHIAMATI:

- Il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 relativo a Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza

 Decreto n. 11 del  04/05/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

epidemiologica  da  COVID-19.  (20G00034)  (GU  Serie  Generale  n.  70  del  17-03-2020)  e,  in
particolare,  l’art.  87,  comma 1,  lett.  a)  secondo cui:  “[…] le  pubbliche  amministrazioni  di  cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, limitano la presenza del
personale negli  uffici  per assicurare esclusivamente  le attività  che ritengono indifferibili  e che
richiedono  necessariamente  la  presenza  sul  luogo  di  lavoro,  anche  in  ragione  della  gestione
dell’emergenza”;

- I propri precedenti Decreti n. 6 del 10 marzo 2020, prot. n. 4113/2020, avente ad oggetto Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero
territorio nazionale.  Modalità di accesso agli  uffici  comunali,  n. 7 del 25 marzo 2020, prot. n.
4543/2020, recante Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale. Modalità di accesso agli
uffici comunali, n. 9 del 6 aprile 2020, prot. n. 4931/2020, recante ad oggetto Misure urgenti per
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio
nazionale. Modalità di accesso agli uffici comunali, n. 10 del 14 aprile 2020, prot. n. 5281/2020,
recante  ad oggetto  Misure urgenti  per fronteggiare l’emergenza epidemiologica  da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale. Modalità di accesso agli uffici comunali, con i quali è
stato disciplinato l’accesso agli uffici comunali fino alla data del 3 maggio 2020;

CONSIDERATO CHE risulta necessario continuare a contrastare e contenere il diffondersi del
virus COVID-19 e in linea con le suddette disposizioni statali;  
  

VISTI: 
- L’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- Lo Statuto Comunale;
 

DECRETA
 

Che, fino al 17 maggio 2020, gli uffici comunali Protocollo, Servizi Demografici, Polizia Locale,
Servizi Sociali e Ufficio Tecnico, osserveranno il seguente orario di apertura al pubblico:
· Mercoledì e venerdì: dalle ore 9:30 alle ore 11:00.

 
La cittadinanza è invitata a recarsi presso i suddetti uffici comunali solo per questioni urgenti ed
indifferibili. Tali uffici dovranno essere, comunque, prioritariamente contattati utilizzando i canali
telematici (mail e pec) o telefonici, disponibili sul sito www.comune.trepuzzi.le.it. 

 
Tutti gli altri uffici resteranno chiusi al pubblico o riceveranno previo appuntamento, da concordare
utilizzando i canali telematici o telefonici disponibili.

                               
Lì 04/05/2020 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Decreto n. 11 del  04/05/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero
Reg. 560 il 04/05/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/05/2020

IL MESSO COMUNALE
F.toMaria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 04/05/2020
______________________

 Decreto n. 11 del  04/05/2020   -  pag. 4 di 4


